**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Secvnda Pars Civilis eloquentiæ. Genus iudicale. Capvt XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

contemptum suūfucatas probationes interpretatus, sapissimē torus effatur.

Et hæc, inquam, in negotijs, vbi res, & personæ contractum quoddam, & siccum orationis genus considerant. Nam plerunque eriam intercidunt fussiones magis adipales, & quæ ad epidicticas orationes multum accedant. Nolim ego, illas nimis austeras, & horridas fieri, sed suis pigmentis interdum colorari.

Talis est illa fuisio Sidonij Apollinaris, epistola sexia libri primi, vbi virum nobilis, rusticana, & umbratili vita impalescem, ad capessendos reipubl. honores paulo Hilarius hortatur, & floridius, his verbis.

Proh pudor, si relinquare inter subsequas rusticanas, subuleosque ronehantes.

Quippe, si, & campum sua, tremente profindas, aut prati floreas opes, panda curuus, falce populeris, aut vineam palmitæ grauen, cernuus rastris fossor inuertas, tunc est tibi summa votorum beatitudo. Quin potius exergiseare, & ad maiora, se pmiguiotio marcidus, & inneruis animis atollat. Non nimus est tuorum natalium viro, personam suam excolare, quam villam, &c. ibidem fuisse.

## SECVNDA PARS CIVILIS eloquentia.

### CAPUT XIII.

**V**ITIUSITIA, virtutum omnium præclarissima, plurimum in rebus humanis splendoris obtinet. Sic genus iudiciale, quod in eadem virtute, generis humani custode fortiter asserenda versatur, ingens sibi decus vendicat excellentiæ.

Nulla gens tam feroci, tamque inculo ingenio, quæ si modò, ymbram reipub. habuit, statim iudicia, & leges, & foræ non habuerit: hec enim tranquillitatis propugnacula, præsidia salutis, ornamenta dignitatis.

At vero iudices, qui eadem dispensant, tandem iudicis: Dij, tq pretio sunt, & fuerunt apud quosque mortuæ appellatur. tales, ut eisdem (Theodoreto teste) sacrae litteræ Deos non vereantur appellare.

Tà ḡ Σεια λόγια ቅ, εγνώτων ούδε φύσει προσαγόμενος, σύνοματος μεν γάρ φίλος

μεταδέσκει τοῖς δικαζεῖσι πετρισθεῖσι. Sacrae verò literæ nihil creatum Deum appellant: nominis soiūs, non naturæ communio nem iudicibus sunt imperita.

Idecirco, apud nobilissimas quasque gentes, Reges primi*judicet.*

Qui dat Regibus diuinitas terræ, ab eis aurum non postulat, & argentum, sed ut audiant caussam populi, & arguant pro-mansuetis terræ.

Certè Imperatores Romani id magnificerunt, quod declarat Claudi exemplum, qui vt ait Saceronius, & Consul, & extra honorē, laboriosissime ius dixit, etiam suis, sacrorumque diebus solemnibus, non nunquam festis, quoque antiquitus, religiosis.

Et notatu quidem dignum est, quod habet Dion in Hadriano Linp. a quo cum muliercula ius perijsser, recusasse que illi retorsit, Nolite igitur imperare.

Vtrum præclarum iuri dicendi exemplum, Reges, Fratres, dedere supra ceteros Francorum Reges, qui singulare priuilegio sibi manum iustitiae vendebant, quam nulli vñquā principes in insigniis habuerunt, & apposuit Agathias, de Gallico populo, ait:

Tὸ ὑπέκομδηκαιομένου, τὸ δὲ ἀρχοτόνον.

Accedunt sapientissimæ illæ curiæ quarti, Curie Franciæ, vt cœlum syderibus, sic Gallia purpuris colicquam lustratur, quibus nihil, aut ad sapientiam gra- honorificat, uius, aut ad dignitatem honorificentius.

Quas obres, generis, judicialis magna se- pererit, & adhuc extat dignitas, in quo possit regina eloquentia triumphare.

Sed, vt eius splendorem plenus agnoscamus, & singularcm circa res iudicatarias rectitudinem prudentiam placet uno aspectu illustri regorum, & rempublicarum foræ ponamus ob oculos, vel saltēm per transueniam inspiriamus: pleniorē enim de ijs sermonem consultō relinquimus ijs, qui tractandas gentium antiquitates suscepimus.

Hab h. 9. QVAT

*Quæ Antiquorum circa forum, & iudicia, cura, & dignitas fuerit.*

Et de ijs, Persarum, AEgyptiorum, Græcorū, Romanorum denique instituta breuiter comparara.

### IVDICES PERSARVM.

#### CAPUT XV.

*Iudices Regi apud Persas.* **P**rimùm apud Persas selecti Iudices fuere, Exxiiw, seu, Casianis lxxss, qui ex consiliosimis viris Persarum legebantur, quorū erat perpetuus magistratus, nec nisi in demorū locum alius sufficiebatur.

Hi ius postulantibus reddebat, leges patrias interpretabantur, & ad eorum collegiū controversiae omniae rescrebantur. Herodotus in Thalia, lib. 3. his verbis exprimit.

*Iudicis numeri pœna.* Οἱ βασιλίοι δικασθήσεται αὐτὸς γύνοται Περσέων δοτοι τοῖς δικασθήσοντοι, καὶ ἐγγυηθήται πάτριων νόμων γύνοται.

*Sisamnis iudicis supplicium.* Quanta vero integritate ab ijs administrari iudicia reges yellet, testatur Sisamnis exemplum, qui cum ob rem iudicandam pecuniam cœpisse conuictus esset, Cambyses, ex corpore eius deraectam pellem, sellæ intendit, in eaque filium eius iudicaturum considerare iussit. Herodotus, l. 5. in Terpsicore, Attis, ge πάτρα την αἰδησεπτῷν, καὶ εἰτρεῖ τὸ θόρυβον τοῦ ιχνευτῶν ικαλεῖ.

Eadem certè de cauiss, & Darius Sandocem nummarium Iudicem, hoc iudicandi munere, in comitatu suo fungente, in crucem agi iussit, quod pecunia corruptus male iudicaret: quemadmodum Herodotus, lib. 7. scribit.

*Forum Aegyptiorum, Labyrinthus, & Diasterium.*

#### CAPUT XVI.

*Aegypti in Labyrintho iura reddunt.* **N**ec minus in ea re Aegypti prudenter fuere. Ac ius quidem apud eos de rebus maximis dicebantur in aulis Labyrin-

thi, qui describitur à Strabone, lib. 17.

Adhuc, inquit, est Libyriothi fabrica opus Labyrinthi, haud impar pyramidibus, & adiacens regis thonis sepultura eius, qui labyrinthum constitutus: prius h[ab]ebat locus est in primo fossæ ingressu, ad triginta, rum. quadragintaue stadia procedent, et planities Forumia quedam mensali forma pagum habens, & formam multorum regum regiam, quot prius praefectureuræ erant. Nam tertiæ aulae sunt columnis ambitæ, inuicem continuae, omnes uno ordine, & uno pariete, tanquam paruo quodā muro, ante se sitas aulas habent.

Via vero, quæ ad eas tendunt, ex aduerso sunt ipsius muri, ante ingressus cryptæ quadam multæ, ac longæ, quæ inter se vias fluxos habent, ut nemo peregrinus ingredi aulam villam possit, nec egredi sine duce.

Dignum admiratione, quod vniuersusque domus tabulata, ac etiam cryptarum latitudines, ex lapideis pluteis integræ, & magnitudine insolenti conscriptæ sunt, nullo usque ad ligni, nec alijs materiæ interuentu.

At, si quis in tabulatum ascendat, quod non admodum altum est, quippe vnicæ contentum contignatione videre potest lapidem campum, tantis lapidibus infiltratum: inde ad aulas viii retorto, cernere deinceps eas septem & viginti ordine positas, & columnis e solidi lapide innitentes, parietes quoque ipsos, ex lapidibus non minoribus compositos: in fine huius ædificij, quod plus studio occupat, est sepulchra quadrada, pyramis quadrangula, cuius quodlibet latus, quartuor seræ est iugerum, & altitudo par. Sculti nomen est Imandes, dicunt tot aulas ita factas esse, quorū solerent omnes prefecturæ eo conuenire, atque epulum quoddam sacris viris, ac mulieribus fecerat, sacrifici gratia Deo reddendi, & iuriis dictendi de rebus maximis, quævis autem prefectura, in suam aulam procedebat.

### ASSESSORES.

**D**E Assessoribus in Iudiciis Diodorus, lib. 1. cap. 1. part. 2.

H[ab]et proprie, inquit, domus erat columnis suspensa, cuius latus quoque duo iugera complectebatur: in ea statuæ ligneæ positaæ haud paruo numero, representantes eos, qui disceptarent, respicientes eos, qui in iudicij sententias ferrent.

Hi